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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АБК – Абсцизовая кислота

АНУ – α-нафтилуксусная кислота

АФК – Активные формы кислорода

БАП – 6-бензиламинопурин

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ДНК – Дезоксирибонуклеиновая кислота

кДНК – комплиментарная ДНК

мРНК – матричная рибонуклеиновая кислота

НАДФ – Никотинамидадениндинуклеотидфосфа т

ОТ-ПЦР – обратно-транскрипционная полимеразная цепная реакция

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ПЦР РВ – полимеразная цепная реакция в реальном времени

РНК – Рибонуклеиновая кислота

Рубиско – рибулозо 1,5- бисфосфаткарбоксилаза/оксигеназа

УФ – ультрафиолет

4CL – 4-кумарат CoA-лигаза

5A – 5-Азацитидин

C4H – циннамат-4-гидроксилаза

CiA – коричная кислота

CA – кумаровая кислота

CaA – кофейная кислота

Cf – цефотаксим

CHS – халконсинтаза

CoA – коэнзим-А

Km – канамицин

LB – среда Луриа-Бертани

nptII – неомицин фосфотренсфераза

PAL – фенилаланин аммиак-лигаза

STS – стильбенсинтаза
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ВВЕДЕНИЕ

Климатические условия, вызывающие абиотические стрессы, являются

одними из основных факторов снижения продуктивности

сельскохозяйственных культур (Grayson, 2013). Согласно отчету

Продовольственной и сельскохозяйственной организации Объединённых

Наций, за 2007 г. только 3.5% площади суши в мире осталось незатронутым

негативными воздействиями внешней среды. К преобладающим

абиотическим стрессам относятся засуха, низкая и высокая температура,

соленость и закисление почв, интенсивный свет, дефицит воздуха и

недостаток питательных веществ (Bailey-Serres et al., 2008). Дефицит воды

был причиной засухи 64% площади суши в мире, наводнения, причиной

аноксии – 13% площади суши, засоленность – 6%, дефицит минералов – 9%,

закисление почв – 15%, низкие температуры – 57% (Cramer et al., 2011).

Из 5.2 миллиарда гектаров сельскохозяйственных угодий,

возделываемых на засушливых участках Земли, 3.6 миллиарда поражены

эрозией, деградацей и засоленем почв (Riadh et al., 2010). Пагубное влияние

засоления на растения связано с орошением почв, площадь которого

достигает почти 34 миллионов гектаров. Оценить масштабы

сельскохозяйственных потерь из-за абиотических стрессов, а именно

снижение урожайности сельскохозяйственных культур и здоровья почв

достаточно сложно. Очевидно, что абиотические стрессы влияют на большие

площади земель и значительно снижают качественные и количественные

показатели урожая (Cramer et al., 2011). Поэтому изучение молекулярно-

генетических механизмов формирования устойчивости растений к

воздействию неблагоприятных факторов окружающей среды актуально на

сегодняшний день.

Растения, в свою очередь, выработали молекулярные механизмы,

позволяющие справляться с неблагоприятными условиями окружающей

среды, такие как диференциальная экспрессия защитных генов и биосинтез
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вторичных метаболитов, таких как полифенолы, к которым относятся

флавонолы, антоцианы и стильбены. У растений стильбены действуют как

фитоалексины, то есть как защитные средства от различных биотических

стрессов. Стильбены растений – это фенольные соединения, которые по

своей природе являются вторичными метаболитами, обладающие сильными

биологически активными свойствами: кардиопротекрторной,

антибактериальной и противоопухолевой. В природе стильбены встречаются

у нескольких семейств растений, таких как виноградовые (Vitaceae), бобовые

(Fabaceae), гречишные (Polygonaceae), сосновые (Pinaceae) и др. Стильбены

играют важную роль в устойчивости растений к некоторым биотическим и

абиотическим стрессовым факторам, в том числе к ультрафиолету.

В течение последних десятилетий огромное количество исследований

было направлено на выделение, определение структуры и биологической

активности стильбенов. Тем не менее, подробные молекулярно-

биологические пути регулирования биосинтеза стильбенов изучены слабо,

так что поиск соответствующих ферментов, генов, а также влияние

абиотических и биотических стрессовых факторов на молекулярно-

биологические механизмы биосинтеза стильбенов имеют большое значение

для понимания регуляции метаболизма стильбенов.

Цель и задачи исследования

Цель работы – анализ участия стильбен синтаз и стильбенов в

формировании устойчивости растений к абиотическим стрессам и создание

альтернативных источников стильбенов.

Задачи:

1. Изучить влияние внешней обработки растений ели Picea jezoensis и

винограда Vitis amurensis предшественниками стильбенов на биосинтез

стильбенов и устойчивость к ультрафиолету (УФ);

2. Исследовать влияние сверхэкспрессии генов стильбен синтаз (STS) из

ели и винограда на содержание стильбенов в культуре клеток винограда

V. amurensis и растениях Arabidopsis thaliana;
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3. Проанализировать устойчивость STS-трансгенных растений A. thaliana к

абиотическим стрессам;

4. Изучить влияние прямой обработки растений A. thaliana стильбенами и

их предшественниками на устойчивость растений к УФ.

Основные положения, выносимые на защиту

1. При обработке УФ-C растений P. jezoensis и V. amurensis и добавлении

предшественников (пара-кумаровой (СА) и кофейной (СаА) кислот)

наблюдается увеличение общего содержания стильбенов по сравнению с

необработанными растениями. Обработка CA снижает количество

повреждений листьев после УФ-C-облучения черенков P. jezoensis и

V. amurensis, что указывает на важную роль стильбенов в ответе

растений на УФ.

2. Сверхэкспрессия генов PjSTS1, PjSTS2 и PjSTS3 в культурах клеток

V. amurensis достоверно увеличивает общее содержание и продукцию

стильбенов, и, в частности, транс-резвератрола по сравнению с

контрольной линией, что свидетельствует о вовлеченности этих генов в

биосинтез именно транс-резвератрола.

3. Наибольшее общее содержание стильбенов наблюдается в VaSTS1-

трансгенных растениях A. thaliana. Растения A. thaliana,

сверхэкспрессирующие ген VaSTS1, продуцируют два стильбена, транс-

пицеид и транс-резвератрол, в то время как VaSTS7-трансгенные

растения продуцируют только транс-резвератрол, это означает, что

выбор трансгена играет ключевую роль в биосинтезе стильбенов у

трансгенных растений.

4. Сверхэкспрессия генов VaSTS1 и VaSTS7 не влияет на устойчивость

растений A. thaliana к засухе, солевому, высоко- и низкотемпературному

стрессам, но увеличивает устойчивость листьев к УФ-В и -С, что

указывает на вовлеченность этих генов в защитный ответ растений на

УФ.
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5. Обработка растений A. thaliana стильбенами и их предшественниками

(СА и коричной кислотой) снижает уровень повреждений растений при

облучении УФ, наибольшим защитным действием обладает транс-

резвератрол. Таким образом, стильбены и их предшественники

выполняют защитную функцию при воздействии УФ на растения.

Научная новизна и практическая значимость.

Впервые было показано, что сверхэкспрессия генов стильбен синтаз

достоверно увеличивает общее содержание и продукцию стильбенов в

культуре клеток винограда, увеличивает устойчивость растений A. thaliana к

ультрафиолетовому излучению за счет биосинтеза стильбенов. Показано

защитное действие транс-резвератрола против ультрафиолета при обработке

листьев растений A. thaliana. Полученные результаты могут быть

использованы для создания методик защиты важных сельскохозяйственных

культур от повышенного ультрафиолетового излучения, а также создания

генетических конструкций и методологических подходов коммерческими

компаниями для устойчивости растений к ультрафиолету и биосинтеза

стильбенов в них. Также результаты диссертационной работы можно

использовать для проведения теоретических и практических занятий в

высших образовательных учреждениях на биологических и

сельскохозяйственных факультетах.

Апробация работы и публикации.

Результаты работы представлены на научной конференции с

международным участием «Сигнальные системы растений: от рецептора до

ответной реакции организма», 21-24 июня 2016 г., г. Санкт-Петербург; на

Всероссийской конференции «Экспериментальная биология растений:

фундаментальные и прикладные аспекты», 18-24 сентября 2017 г., Крым,

г. Судак; на Всероссийской конференции с международным участием «

Механизмы устойчивости растений и микроорганизмов к неблагоприятным

условиям среды», 10-15 июля 2018 г., г. Иркутск; на Конференции-конкурсе
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молодых ученых ФНЦ «Биоразнообразия» ДВО РАН 13-15 ноября 2018 г.;

18-19 ноября 2019 г.; 17-18 ноября 2020 г., г. Владивосток

Материалы диссертации изложены в 10 публикациях, из них 7 в

журналах из списка ВАК.

Структура и объем работы.

Диссертация состоит из введения, 4 глав, выводов и списка литературы.

Работа изложена на 111 страницах, иллюстрирована 16 рисунками и

содержит 7 таблиц. Список литературы насчитывает 232 наименования.

Благодарности.

Автор искренне благодарит научного руководителя к.б.н. Киселёва К.В.

за всестороннюю помощь и поддержку на всех этапах работы. Автор

признателен к.б.н. Дубровиной А.С. и к.б.н. Алейновой О.А. за помощь в

получении трансгенных растений, подготовке диссертации и работе с

культурами клеток растений. Также автор выражает глубокую

признательность Супруну А.Р. за проведение ВЭЖХ анализов, и всем

сотрудникам лаборатории биотехнологии ФНЦ «Биоразнообразия» ДВО

РАН за поддержку на всех этапах работы. Данная работа выполнена при

финансовой поддержке грантов Российского фонда фундаментальных

исследований (№19-04-00063, 19-316-90004) и Российского научного фонда

(№14-14-00366).

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Абиотические стрессы и защитный ответ растений

Стресс – это состояние повышенного напряжения организма в ответ на

действие неблагоприятных факторов, к которым относится недостаток или

избыток воды, низкие и высокие температуры, недостаток кислорода,

засоление, ионизирующее излучение, патогены и др.

Самыми распространенными неблагоприятными факторами для

растений являются водный дефицит, экстремально высокие и низкие

температуры, избыток воды и солей в почве, дефицит кислорода (гипоксия),
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высокая или низкая освещенность, присутствие в атмосфере вредных

веществ, ультрафиолетовая (УФ) радиация, ионы тяжелых металлов.

Таким образом, стресс у растения – это интегральный (т.е. суммарный)

ответ растительного организма на повреждающее действие, направленный на

его выживание за счет мобилизации и формирования защитных систем.

1.1.1. Влияние повышенной температуры на растения

Высокотемпературный стресс – это серьезный экологический фактор,

ограничивающий рост, метаболизм и продуктивность растений. Рост и

развитие растений тесно связаны с многочисленными биохимическими

реакциями, чувствительными к температуре. Реакция растений на

повышение температуры варьируется в зависимости от типа растения,

степени и продолжительности воздействия.

Важная роль температуры во взаимоотношениях организма и среды

проявляется на всех уровнях его структурной и функциональной

организации. Температурные сдвиги вызывают изменение структуры

биополимеров, следовательно, и скоростей биохимических реакций и

физиологических процессов. От температуры, в конечном счете, зависит

выживаемость организма в целом.

Растения обладают рядом механизмов адаптации и акклиматизации для

того, чтобы справиться с повешенными температурами. Кроме того,

активируются основные механизмы устойчивости, в которых участвуют

белки переносчики ионов, осмопротекторы, антиоксиданты и другие

факторы, участвующие в сигнальных каскадах и контроле транскрипции,

чтобы компенсировать вызванные стрессом биохимические и

физиологические изменения (Hasanuzzaman et al., 2013). Выживание

растений в условиях высокотемпературного стресса зависит от способности

воспринимать стимул повышенной температуры, генерировать и передавать

сигнал, а так же инициировать соответствующие физиологические и

биохимические изменения. Экспрессия генов, индуцированная высокими
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температурами, и дифференциальный синтез вторичных метаболитов также

существенно увеличивают устойчивость растений к стрессу.

Тепловой стресс часто угнетает рост, развитие, физиологические

процессы и урожайность растений. Одно из основных последствий

высокотемпературного стресса – это избыточная генерация активных форм

кислорода (АФК), это в свою очередь приводит к другому стрессу –

окислительному (Hasanuzzaman et al., 2013).

Растение в небольшой степени способно переносить тепловой стресс за

счет физических изменений организма, и зачастую переносит стресс путем

создания сигналов для изменения метаболизма. Все растения по-разному

изменяют свой метаболизм в ответ на тепловое воздействие, в частности, они

производят различные совместимые растворенные вещества ‒ осмолиты,

которые способны организовывать белки и клеточные структуры,

поддерживать тургор клеток за счет осмотической регулировки и изменять

антиоксидантную систему для восстановления клеточного окислительно-

восстановительного баланса и гомеостаза (Valliyodan et al., 2006). На

молекулярном уровне тепловой стресс вызывает изменения в экспрессии

генов, участвующих в прямой защите от высокотемпературного стресса

(Chinnusamy et al., 2007). К ним относятся гены, ответственные за

экспрессию осмопротекторов, детоксифицирующих ферментов,

транспортеров и регуляторных белков (Krasensky et al., 2012). В условиях

теплового стресса, модификация физиологических и биохимических

процессов путем изменения экспрессии генов постепенно приводит к

развитию термической устойчивости в форме акклиматизации или, в

идеальном случае, адаптации (Moreno et al., 2011). В последнее время,

экзогенные применение осмопротекторов, фитогормонов, различных

сигнальных молекул, микроэлементов, а также питательных веществ

оказалось эффективным для снижения индуцированного высокими

температурами повреждений растений (Waraich et al., 2012).
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 Тепловой стресс оказывает негативное влияние на различные культуры

во время прорастания семян, не смотря различные диапазоны температур для

разных видов сельскохозяйственных культур (Johkan et al.,

2011). Пониженная всхожесть, аномальные проростки, уменьшение длины

корешка, замедление роста растяжением – это основные характеристики

воздействия теплового стресса (Piramila et al., 2012).

Высокая температура вызывает потерю содержания воды в клетках, из-

за чего уменьшается их размер (Rodríguez et al., 2005). Морфологические

повреждения теплового стресса проявляются в тепловых и солнечных ожогах

листьев, ветвей и стеблей, в раннем старении и опадании листьев, некрозе,

задержке роста побегов и корней, обесцвечивании и повреждении плодов

(Rodríguez et al., 2005). Высокие температуры могут изменить длительность

различных этапов вегетации растения, таких как бутонизация, цветение и

плодоношение, за счет сокращения периода жизни. Повышение температуры

на 1-2 °C приводит к сокращению сроков формирования зерна и

отрицательно сказывается на урожае зерновых культур (Nahar et al.,

2010). При экстремальном тепловом стрессе запрограммированная гибель

клеток в определенных тканях может происходить в течение нескольких

минут или даже секунд из-за денатурации или агрегации белков, однако, с

другой стороны, при умеренном тепловом воздействии в течение

длительного периода происходит постепенная гибель тканей растения; оба

типа высокотемпературного стресса могут привести к опаданию листьев,

прерыванию цветения и формирования плодов или даже гибели всего

растения (Rodríguez et al., 2005).

Рост и развитие растения сильно сдерживается от изменения

температуры. (Porter et al., 1998). Температуры выше 35°C, значительно

снижают активность рибулозо 1,5- бисфосфаткарбоксилазы/оксигеназы

(Рубиско), тем самым ограничивая фотосинтез (Crafts-Brandner et al., 2000).

Высшие растения, подвергаясь воздействию избыточного тепла на 5°C выше

их оптимальных условий выращивания, демонстрируют характерный набор

http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/j.1365-3040.2007.01727.x/full#b190
http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/j.1365-3040.2007.01727.x/full#b64
http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/j.1365-3040.2007.01727.x/full#b64
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клеточных и метаболических реакций, необходимый для выживания в

условиях высоких температур. Эти эффекты включают снижение синтеза

белков первичного метаболизма и ускорение транскрипции и трансляции

белков теплового шока (Bray et al., 2000), производство фитогормонов и

антиоксидантов (Maestri et al., 2002), и изменения в организации клеточных

структур, в том числе органелл, цитоскелета и функций мембраны (Weis et

al., 1988). Тепловой стресс во время вегетативного роста вызывает изменения

в гормональном гомеостазе.

Повышенные температуры могут сократить деятельность

антиоксидантных ферментов (Gong et al., 1997). Высокая температура

вызывает изменения в мембране за счет увеличения текучести мембран. В

растительных клетках мембрана важна в таких процессах как фотосинтез и

дыхание. В хлоропластах тепло снижает фотохимическую эффективность

фотосистемы II, наиболее термочувствительного компонента в процессе

фотосинтеза (Al-Khatib et al., 1999). Тепловой стресс приводит к

неправильной компактизации вновь синтезированных белков, а также к

денатурации существующих белков (Ellis, 1990).

В условиях высоких температур растения демонстрируют различные

механизмы выживания, которые включают долгосрочные эволюционные и

морфологические адаптации и краткосрочные механизмы акклиматизации. К

ним относят изменение ориентации листьев, транспирационное охлаждение

или изменение липидного состава мембран, закрытие устьиц и уменьшение

потери воды, увеличение плотности устьиц, а также увеличение радиуса

ксилемных сосудов (Srivastava et al., 2012).

Растения, растущие в жарком климате, избегают теплового стресса за

счет уменьшения поглощения солнечного излучения. Эта способность

выражается в наличии мелких волосков, образующих толстый слой на

поверхности листа, а также кутикулы и защитного воскового покрытия. У

таких растений листовые пластинки часто отворачиваются от света и

ориентируются параллельно солнечным лучам (парагелиотропизм). Также

http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/j.1365-3040.2007.01727.x/full#b46
http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/j.1365-3040.2007.01727.x/full#b147
http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/j.1365-3040.2007.01727.x/full#b95
http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/j.1365-3040.2007.01727.x/full#b10
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растения избегают солнечного излучения путем скручивания листовых

пластинок. Из-за тесной связи между засухой и высокотемпературным

стрессом, воздействие каждого стрессора на выращиваемые в поле растения

может быть трудно различимо, и адаптация к засушливой среде может быть

эффективной только в том случае, если она ведет к устойчивости к обоим

стрессам сразу (Fitter et al., 2002).

Термостойкость обычно определяется, как способность растения

выживать и давать урожай при высоких температурах. Близкородственные

виды растений, и даже разные органы и ткани одного и того же растения,

могут значительно различаться в защитных реакциях на тепловой стресс

(Rodríguez et al., 2005).

В случае внезапного теплового стресса, возникающая краткосрочная

реакция, которая включает изменение ориентации листа, транспирационное

охлаждение и изменения липидного состава мембран, более важна для

выживания, чем долгосрочная реакция (Rodríguez et al., 2005).

1.1.2. Влияние пониженной температуры на растения

Каждое растение имеет свой оптимум температуры для нормального

роста и развития. Для одного растения этот оптимум является нормой, для

другого ‒ это стресс. Многие растения, произрастающие в теплом климате,

при контакте с низкими температурами могут погибнуть. Такие растения как

кукуруза (Zea mays L., Merr), соя (Glycine max L.), хлопок (Gossypium

hirsutum L.), томат (Lycopersicon esculentum Mill.) и банан (Musa sp. L.)

чувствительны к температуре ниже 10-15 °C (Lynch, 1990). Симптомы

стресса появляются после 48-72 ч. воздействия пониженных температур,

однако этот период времени зависит от вида растения, а также от

индивидуальной чувствительности растения к холодовому стрессу.

Различные фенотипические симптомы в ответ на охлаждение включают

снижение скорости роста, увядание, хлороз (пожелтение листьев) и некроз

(отмирание ткани) листьев. Охлаждение также серьезно затрудняет
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репродукцию растений (Jiang et al., 2002). Низкая температура окружающей

среды – это стресс не только влияющий на рост и развитие растения, но и

существенно ограничивающий географическое распространение растений

(Mickelbart et al., 2015).

Последствия глобального изменения климата, такие как более мягкие

зимы и более высокие колебания температуры весной в северных широтах,

сильно влияют на выживание растений из-за поздних холодов. Холодная


[…]


достоверное защитное действие от УФ-С облучения во всех используемых

дозах (1 и 5 mM; рис. 16а). Количество живых зеленых листьев было на 5.4-

6.3% больше при обработке транс-резвератролом, чем в листьях,

обработанных просто водой. Но в тоже время защитное действие транс-
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резвератрола было в 2-3 раза меньше, чем у октокрилена – вещества, который

наиболее часто используется как защитное средство от УФ (рис. 16д).

Предшественники фенольных соединений (СА и CiA) и другие

стильбены (транс-пицеид) намного слабее защищают от УФ облучения: СА

и транс-пицеид оказывают небольшое достоверное положительное действие

только при высоких концентрациях (5 mM). Таким образом, впервые с

помощью прямого нанесения стильбенов (транс-резвератрола) на листья

растений показано их защитное действие против УФ (Ogneva et al., 2021b).
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ГЛАВА 4. ОБСУЖДЕНИЕ

Виноград амурский V. amurensis известен как вид, устойчивый к

абиотическим и биотическим стрессовым факторам. Более того на

сегодняшний день V. amurensis успешно культивируется в коммерческих

целях (Liu et al., 2013). Виноград V. amurensis активно используют для

создания новых сортов и для производства красных вин высокого качества.

Так же известно, что виноград – богатый источник биологически активных

веществ, таких как стильбены, которые обладают кардиопротекторной,

противоопухолевой и антибактериальной активностями (Delaunois et al.,

2009; Lin et al., 1999). Стильбены обладают огромным потенциалом для

использования в качестве лекарств и биологически-активных добавок, а

также для повышения устойчивости растений к различным болезням (Shui-

Lin et al., 2004).

Многочисленные исследования указывают на то, что стильбены играют

важную роль в защите растений от повреждающего действия УФ излучения

(Tang et al., 2010; Suzuki et al., 2015). Индукция биосинтеза этого

полифенольного фитоалексина в ответ на УФ облучение наблюдалась у

многих растений (Li et al., 2020; Ma et al., 2019). Более того, существует ряд

исследований, где показано, что на биосинтез стильбенов влияет широкий

спектр других абиотических факторов (Ismail et al., 2012; Hochberg et al.,

2015; Herrera et al., 2017; Valletta et al., 2021).

Ключевыми ферментами в биосинтезе стильбенов являются STS,

которые непосредственно катализирует реакцию образования резвератрола

или пиносилвина, конденсируя три молекулы малонил-СоА и одну молекулу

кумароил-СоА (для резвератрола) или одну молекулу циннамоил-СоА (для

пиносильвина) с образованием основной структуры, характерной для

стильбенов (Austin et al., 2004). В геноме растений гены STS представлены

целыми семействами, отличающимися аминокислотными

последовательностями и набором регуляторных элементов. Поэтому
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изучение работы стильбен синтез является актуальной задачей для

биотехнологии растений.

Известно, что ель производит отличный от винограда набор стильбенов.

Например, в тканях P. jezoensis был обнаружен мономер стильбена транс-

пицеатаннол (Kiselev et al., 2016b). Можно было ожидать появления новых

стильбенов в клетках винограда, сверхэкспрессирующих гены PjSTS ели

(PjSTS1, PjSTS2, PjSTS3). Тем не менее, в данной работе не было обнаружено

никаких новых стильбенов, и, следовательно, на используемых генах STS

ели, возможно было получить только транс-резвератрол в качестве

мономерного стильбена в клетках винограда. Эти данные подтвердили

предыдущие исследования, в которых показано, что STS ели способны

синтезировать только транс-резвератрол (Hammerbacher et al., 2011).

Появление других стильбенов требует гликозилирования, метилирования или

окисления под действием специфических ферментов, но эти ферменты не

были активированы после трансформации.

Наибольший положительный эффект накопления стильбенов

наблюдался для PjSTS3 трансгенных каллусов, где общее содержание

стильбенов увеличилось до 3.1 мг/г сухого веса, а продукция стильбенов до

25.4 мг/л по сравнению с линией KA0. Сравнение с ранее известным

содержанием стильбенов в других источниках (Dubrovina et al., 2017)

показало, что содержание стильбенов в полученных нами трансгенных

клетках винограда, несущих гены STS ели, достигло более высокого уровня

накопления стильбенов, чем в нетрансгенных клеточных линиях, полученных

из тканей винограда с низким содержанием (0.001-0.5 мг/г сухого веса;

Tyunin et al., 2019) или в листьях винограда без обработки УФ (0,064-0,39

мг/г сухой массы; Kiselev et al., 2017) . Кроме того, в PjSTS3-трансгенных

каллусах уровень стильбенов был выше по сравнению с линиями клеток

винограда, сверхэкспрессирующих гены VaSTS1 и VaSTS7 – 0.36 мг/г и 0.60

мг/г сухой массы, соответственно (Aleynova et al., 2016). Достигнутый

уровень содержания стильбенов в клетках, сверхэкспрессирующих ген PjSTS

87

был близок к содержанию стильбенов в линиях клеток винограда,

полученных из тканей с высоким содержанием стильбенов (2.1-11.1

мг/г сухого веса; Tyunin et al., 2019) и листьев винограда после УФ-С

обработки (0.69 мг/г сухой массы; Kiselev et al., 2017). В то же время уровень

стильбенов в клетках, сверхэкспрессирующих PjSTS был значительно ниже,

чем в каллусах винограда после трансформации генами rol из Agrobacterium

risogines в культурах клеток винограда (31.5 мг/г сухой массы; Kiselev et al.,

2007) или по сравнению с содержанием стильбенов в стеблях винограда

(Kiselev et al., 2007).

Таким образом, избыточная экспрессия генов ели PjSTS в клеточных

культурах винограда привели к большей аккумуляции стильбенов в клетках,

чем сверхэкспрессия генов винограда VaSTS (Aleynova et al., 2016). Вероятно,

это было связано с тем, что многочисленные вставки трансгенов в геном

растения могут приводить к гиперметилированию и подавлению

трансгенных последовательностей, особенно в случае, если перенесенные

гены были похожи или идентичны эндогенным (Rajeevkumar et al., 2015).

Эндогенные последовательности STS идентичны перенесенным VaSTS в

клетках V. amurensis. Следовательно, гиперметилирование и сайленсинг

переданных последовательностей VaSTS могли увеличиться. В свою очередь

перенесенные гены ели PjSTS по нуклеотидной последовательности сильно

отличались от эндогенных STS винограда. Вероятно, нуклеотидные

последовательности перенесенных генов PjSTS могли быть метилированы на

более низком уровне, после генетической трансформации, по сравнению с

перенесенными STS винограда.

В настоящей работе были получены трансгенные линии растений

A. thaliana, которые сверхэкспрессировали ген VaSTS1 (линии ST1) и VaSTS7

(линии ST7). Было показано, что экспрессия гена VaSTS1 была в 6.5–13.3 раза

выше, чем уровень транскрипции гена VaSTS7. Эти результаты были

неожиданными, поскольку гены VaSTS1 и VaSTS7 находятся под контролем

одного и того же сильного конститутивного промотора вируса мозаики
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цветной капусты 35S и, следовательно, должны иметь примерно одинаковый

уровень экспрессии.

Известно, что трансгены в растениях подавляются с помощью активного

цитозинового метилирования ДНК (Rajeevkumar et al., 2015). Возможно, в

нашем случае последовательности гена STS подвергаются разным уровням

метилирования. Поэтому был проанализирован уровень метилирования

цитозина последовательностей генов VaSTS1 и VaSTS7 в линиях ST1-1 и ST7-

1, используя бисульфитное секвенирование (Rajeevkumar et al., 2015). Было

показано, что ген VaSTS7 был гиперметилирован и это, возможно, является

основной причиной низкой экспрессии гена VaSTS7 в трансгенных линиях

ST7 Arabidopsis.

В литературе существует ряд данных, в которых были получены разные

трансгенные растения, сверхэкспрессирующие разные гены STS. Таким

образом, было показано, что содержание стильбенов в растениях A. thaliana

линии ST1-3 (максимальное содержание стильбенов среди полученных

трансгенных растений) было в 50.4 раза выше по сравнению с Ziziphus jujuba

Mill. (0.45 мкг/г свежей массы), который сверхэкспрессировал ген PcPKS5 из

Polygonum cuspidatum (Luo et al., 2015). Однако содержание стильбенов у

трансгенного тополя белого Populus alba L., сверхэкспрессирующего ген STS

из V. vinifera, было в 27.1 раза выше (до 615 мкг/г свежей массы листа,

Giorcelli et al., 2004) по сравнению с содержанием стильбенов в растениях

ST1-3 Arabidopsis. Также не было стильбенов в трансгенной клубнике,

сверхэкспрессирующей ген NS-Vitis3, кодирующий STS из винограда Vitis

riparia Michx. (Hanhineva et al., 2009). К сожалению, сравнить содержание

стильбенов в линии ST1-3 с другими трансгенными растениями A. thaliana,

невозможно, в связи с отсутствием данных в литературе, однако гены STS

были перенесены в мутантные растения A. thaliana tt4(2YY6), которые не

могли синтезировать флавоноиды (Buer et al., 2004). Флавоноиды являются

конкурентами стильбенов в пути биосинтеза, потому что флавоноиды и

стильбены используют одни и те же предшественники (Shumakova et al.,
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2011), именно поэтому в биосинтезе стильбенов были использованы

предшественники фенольных соединений. В этих растениях содержание

стильбенов достигло 600 мкг/г свежей массы (цис-пицеид, резвератрол

диглюкозид, транс- и цис-резвератрол ацетилгексозиды), что является одним

из самых высоких значений и это может быть связано с избытком

предшественников стильбенов в этих растениях (Yu et al., 2006; Lo et al.,

2007). Таким образом, линии ST1 по продукции стильбенов были ближе к

среднему уровню среди известных трансгенных растений, а линии ST7 имели

один из самых низких уровней содержания стильбенов.

Стильбены обладают огромным потенциалом для повышения

устойчивости растений к неблагоприятным факторам окружающей среды,

поэтому дальнейшим важным этапом в нашей работе стало исследование

устойчивости полученных STS-трансгенных растений A. thaliana к

различным абиотическим стрессам, таким как: засоление почвы, засуха,

повышенные и пониженные температуры. Так как известно, что стильбены

обладают антиоксидантной активностью (Šamec et al., 2021), то можно было

ожидать что при используемых стрессах полученные растения могут быть

более устойчивы, чем контрольные растения, трансформированные пустым

вектором. Но в нашем случае, устойчивость STS-трансгенных растений была

примерно такой же, как и у контрольных растений.

Известно, что содержание стильбенов резко возрастает в ответ на УФ

облучение (Pezet et al., 2003). Более того, мы показали, что прямое нанесение

растворов стильбенов на листья растений A. thaliana оказывает достоверный

защитный эффект от избыточного УФ излучения (Ogneva et al., 2021b).

Поэтому мы проверили устойчивость STS-трансгенных растений A. thaliana к

УФ облучению (УФ-В и УФ-С). Растения A. thaliana с наибольшей

экспрессией стильбен синтаз и содержанием стильбенов

(трансформированные геном VaSTS1) во всех экспериментах были более

устойчивы к УФ облучению. В то же время только некоторые линии
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растений A. thaliana, экспрессирующие ген VaSTS7, были устойчивы к УФ

обработке.

В итоге, результаты, полученные в настоящей работе, говорят о том, что

STS-трансгенные растения A. thaliana были более устойчивыми для

воздействия УФ из-за сверхэкспрессии STS и последующим синтезом

стильбенов. В ходе работы возникли новые вопросы, требующие

дальнейшего исследования, например, почему наблюдается значительная

разница в продукции стильбенов и устойчивости к стрессам у растений

экспрессирующих близкие по нуклеотидной последовательности гены

VaSTS1 и VaSTS7 (91% идентичности). Возможно, использование новых

генов STS может привести к появлению других стильбенов и устойчивости к

стрессам, но это требуют дополнительных исследований.
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ВЫВОДЫ

1. Обработка растений кумаровой кислотой (СА) в сочетании с

кратковременным воздействием УФ-C является сильным стимулом,

повышающим продукцию стильбенов в 1.4-3.4 раза, а также

снижающим количество повреждений листьев после УФ-C облучения в

черенках винограда V. amurensis и ели P. jezoensis. Это говорит об УФ-

защитных свойствах стильбенов и их предшественников.

2. Трансформация культур клеток винограда генами PjSTS1, PjSTS2 и

PjSTS3 ели P. jezoensis является эффективной стратегией увеличения

биосинтеза стильбенов в культуре клеток. Получен альтернативный

источник стильбенов – клеточная линия винограда ZST3-2, где

содержание стильбенов доходило до 3.1 мг/г от сухой массы клеток,

что в 5 раз больше, чем при сверхэкспрессии генов VaSTS1 и VaSTS7

винограда.

3. Выбор трансгена играет ключевую роль в дальнейшем метаболизме

стильбенов в растениях, так транскрипция гена VaSTS1 в растениях

A. thaliana была в 6.5–13.3 раза больше, чем экспрессия гена VaSTS7.

Это приводило к тому, что в VaSTS1-трансгенных растениях A. thaliana

накапливалось больше стильбенов (в 103–1133 раз) и как следствие они

были более устойчивы к воздействию УФ (в 1.2-1.3 раза).

4. Сверхэкспрессия VaSTS является оптимальным решением для

получения устойчивых к УФ излучению растений. Устойчивость

трансгенных растений A. thaliana к УФ-В и УФ-С облучению

положительно коррелировала с экспрессией трансгенов VaSTS и общим

содержанием стильбенов.

5. Транс-резвератрол – ключевой УФ протектор растений. Растения

A. thaliana, обработанные стильбенами и их предшественниками (CA и

коричной кислотами), были более устойчивы к УФ облучению.

Наиболее устойчивыми были растения, обработанные транс-

резвератролом.
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