отзыв

на автореферат диссертации Огневой Златы Владимировны «Влияние сверхэкспрессии генов

стильбен синтаз на устойчивость растений к абиотическим стрессам», представленной на

соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5 .6 - биотехнология
(биологические науки).

Работа посвящена изучению влияния стильбенов и ферментов, их синтезирующих, на

устойчивость растений к абиотическим стрессам, в большей степени к ультрафиолету (УФ).

Стильбены являются вторичными метаболитами, продуцируемыми растениями при повреждениях,

инфекционных заболеваниях и других стрессовых воздействиях окружающей среды . Высокая

биологическая активность стильбенов обуславливает их широкий потенциал не только в аграрной

промышленности, но и в фармакологии и медицине. Обладая антиоксидантными, про- и

противовоспалительными свойствами стильбены могут выступать эффективными агентами для

профилактики и лечения различных заболеваний, включая некоторые виды рака. Понимание

молекулярно-биологических механизмов, регулирующих биосинтез стильбенов в растениях, может

быть полезным как для разработки новых стратегий защиты растений, так и для коммерческого

производства стильбенов. Учитывая вышеперечисленное, актуальность данной работы не вызывает

сомнений.

В работе показано, что сверхэкспрессия генов стильбен синтаз с последующим синтезом

стильбенов способствуют большей устойчивости растений к воздействию УФ. Выявлено, что

положительный эффект на устойчивость к УФ излучению оказывает, и обработка листьев растения

стильбенами и их предшественниками. Кроме того, с помощью агробактериальной трансформации

получена клеточная линия винограда Vitis amurensis ZSTЗ-2 с повышенным содержанием

стильбенов. А также продемонстрирована защитная функция транс-резвератрола при воздействии

УФ излучения и выявлены гены, вовлеченные в его биосинтез. Выполненные исследования

полностью соответствуют цели и задачам работы и представляют значительный интерес для

прикладной и фундаментальной науки.

Автореферат диссертации отражает содержание работы, текст легко читается и хорошо

иллюстрирован . Применяемые в работе методы адекватны поставленным задачам. Результаты

диссертации достаточно полно отражены в 1 О печатных работах, из которых 7 - являются

публикациями в изданиях, рекомендованных ВАК. Что касается недостатков изложения - в

автореферате присутствует незначительное количество синтаксических ошибок, которые

нисколько не умаляют достоинств проделанной работы.

Диссертационная работа «Влияние сверхэкспрессии генов стильбен синтаз на устойчивость

растений к абиотическим стрессам» соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к

кандидатским диссертациям, и ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата

биологических наук по специальности 1.5.6 - биотехнология (биологические науки) .
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